Mais le roy, li duc, et li comte,
Aux grandes festes font grant honte,
Qu'ils n'aiment mais palais ne sales,
En ordes maisons et en salles
Se reponent, et en bocages,
Lors cours et ert pauvres et umbrages,
Or fulent-ils les bonnes villes.

Gautier de Mets, en sa *Mappemonde* MS³, parlant du palais d'Aix la Chapelle, bâti par Charlemagne:

A Aix sale et capelle fist.

C'est ainsi que les loix des Alemans⁴ usurpent celuy de *sala*: *Si quis super aliquem focum in nocte miserit, ut domum ejus incendat, seu et salam, 40 solidis componat. Si enim domum infra curtem incenderit, 52 solidis componat*. L'on voit dans ce passage la différence que ces loix font de celuy qui a brûlé une maison, ou une sale, d'avec celuy qui a brûlé la maison de la basse-court, et ainsi la sale estoit la maison du seigneur, et l'autre la maison du fermier. Cette distinction se reconnaît encore dans les loix des Lombards⁵, qui font différence de celuy qui avoit le soin du bétail de la *sale*, et de celuy qui estoit *sub massario*, c'est-à-dire le fermier: *Si quis servum alienum bubulcum de sala occiderit, componat solidis 20. Si quis servum alienum rusticum, qui sub massario est, occiderit, componat solidis 16*; où la mort du serviteur et du valet de la sale est punie d'une plus grande amende que celle du valet du fermier: aussi les premiers servoient ceux qui y sont appellez hommes libres, c'est-à-dire gentils-hommes: *De illis vero pastoribus*

¹ L. 6, c. 5. — ² L. 36, c. 25. — ³ C. 14. — ⁴ Tit. 81. — ⁵ L. 1, tit. 11.

dicimus, qui apud liberos homines servierunt, et de sala propria exierunt. De sorte que *sala* est proprement le château ou la maison d'un seigneur de village. C'est ainsi que ce mot se trouve employé dans une épître du pape Gregoire III à Charles Martel¹, au sujet des Lombards: *Omnes salas S. Petri destruxerunt, et peculia quæ remanserant abstulerunt*; comme encore en ce titre de Pierre consul de Rome et duc, de l'an 19 de l'empire de Louys, fils de Lothaire, dans le cartulaire de l'abbaye de Casaura: *Pro solario habitationis meæ, cum area in qua exstat, cum curte et sala, seu capella, quæ inibi edificata est*; et plus bas², *cum curte, capella, sala, balneo, et viridario*; et dans le synode de Ravenne tenu sous Jean VIII. P. P. dans la collection romaine d'*Holstenius*: *Cortes, massas, et salas, tam per Ravennam et Pentapolem, etc.* Hariulf, en la *Chronique de S. Riquier*³, l'usurpe encore pour une maison: *Et sic per portam S. Gabrielis, ac per salam domini abbatis ambulando, etc.* Enfin les Gascons, et particulièrement ceux de la basse Navarre, appellent encore aujourd'huy *sales* les maisons des gentils-hommes à la campagne. Guillaume Morin, en l'*Histoire du Gâtinois*⁴, dit qu'on appelloit ainsi le château de Paucourt, près de Montargis.